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Den 16.-18. april 2018 indledes i New York en regeringskonference i FN-regi om en juridisk 
bindende tillægsaftale til havretskonventionen vedrørende biodiversitet i områder uden for 
national jurisdiktion (Biodiversity Beyond National Jurisdiction – ’BBNJ’). 
 
FN’s Havretskonvention af 10. december 1982 trådte i kraft den 16. november 1994. Danmark 
ratificerede konventionen den 16. november 2004, hvorefter konventionen trådte i kraft for 
Danmark den 16. december 2004. Konventionen indeholder bl.a. regler for anvendelse af 
havene og deres ressourcer. Der er på internationalt plan enighed om behovet for at udfylde og 
videreudvikle konventionens bestemmelser om beskyttelse af biodiversitet i områder uden for 
national jurisdiktion.    
 
Der har derfor i en årrække pågået forberedende arbejde i FN af en juridisk bindende BBNJ-
tillægsaftale. Senest afsluttede en forberedende komité i juli 2017 sit 2-årige arbejde ved at sende 
anbefalinger til FN’s Generalforsamling af elementer til et udkast til en sådan aftale.  FN’s 
Generalforsamling besluttede på den baggrund ved resolution 72/249 af 24. december 2017 at 
igangsætte en regeringskonference med egentlige forhandlinger om en BBNJ-aftaletekst.  
 
Det indledende møde i regeringskonferencen den 16.-18. april 2018 vil drøfte organisatoriske 
og processuelle spørgsmål. Regeringskonferencen vil til at begynde med fortsætte med 4 
sessioner af 10 dage med henblik på drøftelser om aftalens substans (én session i september 
2018, to sessioner i 2019 og én session i første halvdel af 2020). Det må dog forventes, at 
forhandlingerne kan fortsætte også efter 2020.  
 
En sådan fremtidig tillægsaftale om biodiversitet i områder uden for national jurisdiktion er på 
nuværende tidspunkt, herunder på baggrund af det forberedende arbejde i FN, tiltænkt at 
kunne indeholde følgende elementer:  
 

- Områdebaserede forvaltningsredskaber, herunder beskyttede områder. 
Dette inkluderer blandt andet nærmere regulering om udpegelse af områder, 
konsultation om og vurdering af forslag, beslutningsproces, implementering, 
monitorering og evaluering;  
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- Miljøkonsekvensvurderinger. 

Dette inkluderer blandt andet nærmere regulering om hvilke aktiviteter, der kræver en 
miljøkonsekvensvurdering, om proces for og indhold af sådanne vurderinger samt om 
monitorering, rapportering og evaluering; 
 

- Kapacitetsopbygning og overførsel af marineteknologi. 
Dette inkluderer blandt andet nærmere regulering om formål, metoder, monitorering og 
evaluering samt spørgsmål om finansiering og ressourcer i lyset af eksisterende 
mekanismer; 
 

- Marine genetiske ressourcer (f.eks. enzymer, mikrober og små organismer), inklusiv 
spørgsmål om deling af goder herfra.  
Dette inkluderer blandt andet nærmere regulering af adgang til sådanne i områder uden 
for national jurisdiktion, formål med og metoder til deling af goder herfra, monitorering 
af udnyttelse heraf samt eventuelt forholdet mellem BBNJ-instrumentet og immaterielle 
rettigheder; 
 

- Tværgående emner for hele aftalen.  
Dette inkluderer blandt andet nærmere regulering om geografisk og materielt 
anvendelsesområde, om formål, generelle principper og fremgangsmåder, om 
tvistløsning, om forholdet til havretskonventionen og andre globale, regionale eller 
sektorafgrænsede organisationer og instrumenter samt om institutionelle forhold, som 
f.eks. et beslutningsorgan og sekretariat mv. for det nye BBNJ-instrument, herunder i 
lyset af eksisterende organer, institutioner og mekanismer. 
 

Udenrigsministeriet, Miljø- og Fødevareministeriet, Grønlands Selvstyre og Færøernes 
Landsstyre er involverede i arbejdet med forhandlingerne og vil inddrage andre relevante 
myndigheder efter behov. 
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